
COMMUNE D'ORSAY

REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

SEANCE DU 29 AVRIL 2024

Etaient présents : Anne-Charlotte Bénichou, Présidente, Kaouthar Benameur, Pierre Bertiaux, Alain

Cano, Eiisabeth Caux, Martine Charvin, Pierre Chazan, Pierrick Courilleau, Albert Da Silva, Caroline

Danhiez-Caillot, Rémi Darmon, Elisabeth De Lavergne, Mireille Delafaix, Elisabeth Delamoye, Marie-

pierre Digard, Philippe Escande, Frédéric Henriot, Théo Lazuech, Christophe Le Forestier, Louis

Leroy, Eric Lucas, Alexis Midol-Monnet, Didier Missenard, Claudie Mory, Yann Ombrello, David

Saussol, Eliane Sauteron, Michèle Viala, Ariane Wachthausen'

Absents excusés rePrésentés :

Abdelhamid Mellouk
Véronique France-Tarif
Laurent Rémy
Patrick Villette

Pouvoir à Anne-Charlotte Bénichou

Pouvoir à Rémi Darmon
Pouvoir à Eric Lucas
Pouvoir à ChristoPhe Le Forestier

Absents : //

Nombre de conseillers en exercice : 33

Nombre de présents à 19h30 : 29

Nombre de votants : 33

Le quorum étant atteint, Madame Anne-Charlotte Bénichou, Présidente de séance ouvre la séance du

conseil municipal.

Marie-pierre Digard est désignée, à l'unanimité des présents, pour remplir les fonctions de secrétaire

de séance.

2024-35_ DELEGATION DE POUVOIR DU CONSEIL MUNICIPAL AU MAIRE

Le Conseil MuniciPal d'OrsaY,

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment I'article L.2122-22 etL2122-

23,

o

J

m

o



Considérant que les délégations de pouvoirs attribuées au Maire par le Conseil municipal,
permettent de simplifier la gestion des affaires de la commune, tant pour des raisons de
rapidité et d'efficacité que pour des motifs de bonne administration,

Après en avoir délibéré, à l'unanimité :

- Donne à Monsieur le Maire, pour la durée de son mandat, les délégations suivantes

1" D'arrêter et modifier l'affectation des propriétés communales utilisées par les
services publics municipaux et de procéder à tous les actes de délimitation des
propriétés communales ;

2" De fixer, dans la limite de 100 € l'unité, les tarifs des droits de voirie, de
stationnement, de dépôt temporaire sur les voies et autres lieux publics et, d'une
manière générale, des droits prévus au profit de la commune qui n'ont pas un
caractère fiscal, ces droits et tarifs pouvant, le cas échéant, faire l'objet de
modulations résultant de l'utilisation de procédures dématérialisées ;

3' De procéder, dans les limites du budget communal adopté par le conseil
municipal, à la réalisation des emprunts destinés au financement des
investissements prévus par le budget, et aux opérations financières utiles à la
gestion des emprunts, y compris les opérations de couvertures des risques de taux
et de change ainsi que de prendre les décisions mentionnées au lll de l'article L.

1618-2 et au a de I'article L.2221-5-1, sous réserve des dispositions du c de ce
même article, et de passer à cet effet les actes nécessaires ;

Ces emprunts pourront être souscrits sur la base d'une décision :

A court, moyen ou long terme,
Libellés en euros ou devises,
Avec possibilité d'un différé d'amortissement ou d'intérêts,
Au taux d'intérêts fixes et/ou indexés (révisables ou variables),
Uniquement à taux effectif global compatible avec les dispositions
réglementaires applicables en cette matière.

légales et

Le contrat de prêt pourra comporter une ou plusieurs caractéristiques ci-après :

- Faculté de passer d'un taux variable à un taux fixe ou d'un taux fixe à un
taux variable.

- Faculté de modifier une ou plusieurs fois l'index ou le taux relatif au calcul
du ou des taux d'intérêts.

- Droits de tirage échelonnés dans le temps avec la faculté de
rem boursement anticipé et/ou de consolidation.

- Faculté de préciser la périodicité et le profil des remboursements.

Le Maire pourra exercer les options prévues par les contrats de prêts et conclure
tout avenant destiné à introduire dans le contrat initial une ou plusieurs des
caractéristiques mentionnées ci-dessus.

Le Maire pourra également, afin de répondre aux impératifs de réactivité
nécessaires à la mise en æuvre de la gestion active de la dette, effectuer des
opérations de réaménagement ou de renégociation de la dette, à savoir:

- Rembourser par anticipation des emprunts conformément aux dispositions
contractuelles des prêts quittés à échéance.

É

o



- Refinancer les prêts quittés pour un montant au plus égal au capital restant

dû pouvant être majoré éventuellement de l'indemnité contractuelle.
- Modifier les dates d'échéance et les périodicités et changer les indexations.
- Modifier les profils d'amortissement eVou les durées.

4' De prendre toute décision concernant la préparation, la passation, I'exécution

et le règlement des marchés et des accords-cadres ainsi que toute décision

concernant leurs avenants, lorsque les crédits sont inscrits au budget ;

5' De décider de la conclusion et de la révision du louage de choses pour une

durée n'excédant pas douze ans ;

6' De passer les contrats d'assurance ainsi que d'accepter les indemnités de

sinistre y afférentes ;

To De créer, modifier ou supprimer les régies comptables nécessaires au

fonctionnement des services municipaux ;

I' De prononcer la délivrance et la reprise des concessions dans les cimetières ;

9' D'accepter les dons et legs qui ne sont grevés ni de conditions ni de charges ;

10' De décider I'aliénation de gré à gré de biens mobiliers jusqu'à 4 600 euros ;

11' De fixer les rémunérations et de régler les frais et honoraires des avocats,

notaires, huissiers de justice et experts ;

12" De fixer, dans les limites de l'estimation des services fiscaux (domaines), le
montant des offres de la commune à notifier aux expropriés et de répondre à leurs

demandes;

13' De décider de la création de classes dans les établissements d'enseignement

14" Defixer les reprises d'alignement en application d'un document d'urbanisme ;

15' D'exercer, au nom de la commune, les droits de préemption définis par le code

de I'urbanisme, que la commune en soit titulaire ou délégataire, de déléguer
I'exercice de ces droits à l'occasion de I'aliénation d'un bien selon les dispositions
prévues à I'article

L. 211-2 ou au premier alinéa de I'article L. 213-3 de ce même code, pour toute

acquisition dans la limite des crédits inscrits au budget. Au titre de cette délégation,
le Maire pourra exercer le droit de préemption urbain sur I'ensemble des zones

urbaines et I'ensemble des zones d'urbanisation future. La délégation de l'exercice

du droit de préemption à I'Etat, à une collectivité locale, à un établissement public

y ayant vocation ou à un concessionnaire d'une opération d'aménagement restera

de la compétence du Conseil municipal ;

16' D'intenter au nom de la commune les actions en justice ou de défendre la

commune dans les actions intentées contre elle. A cette fin, le Conseil municipal

donne au Maire une délégation générale pour ester en justice au nom de la
commune, soit en demande, soit en défense et également pour la constitution de

la partie civile, et ce en première instance, en appel ou en cassation et devant

toutes les juridictions y compris dans les procédures d'urgence et de transiger avec
les tiers dans la limite de 1 000 €.

o

m

o;



17" De régler les conséquences dommageables des accidents dans lesquels sont
impliqués des véhicules municipaux dans la limite de 2 000 € par sinistre ;

18'De donner, en application de l'article L.324-1du code de I'urbanisme, I'avis

de la commune préalablement aux opérations menées par un établissement public

foncier local ;

1g'De signer la convention prévue par I'avant-dernier alinéa de l'articleL. 311-
4 du code de l'urbanisme précisant les conditions dans lesquelles un constructeur
participe au coût d'équipement d'une zone d'aménagement concerté et de signer

la convention prévue par le troisième alinéa de I'article L.332-11-2 du même code,

dans sa rédaction antérieure à la loi n" 2014-1655 du 29 décembre 2014 de

finances rectificative pour 2014, précisant les conditions dans lesquelles un
propriétaire peut verser la participation pour voirie et réseaux ;

20' De réaliser les lignes de trésorerie dans les limites du budget communal
adopté par le conseil municiPal,

21'D'exercer ou de déléguer, en application del'article L.214-1-1du code de

l'urbanisme, au nom de la commune au sein des périmètres de sauvegarde du

commerce et de l'artisanat délimités par le conseil municipal, le droit de préemption

défini par I'article L. 214-1 du même code, dans les conditions suivantes :

aliénation à titre onéreux de fonds artisanaux, de fonds de commerce, de baux

commerciaux, à I'exclusion des terrains ;

22" D'exercer au nom de la commune le droit de priorité défini aux articles L.240-
1à
l. 240-3du code de I'urbanisme ou de déléguer I'exercice de ce droit en

application des mêmes articles. La délégation de I'exercice du droit de priorité à
I'Etat, à une collectivité locale, à un établissement public y ayant vocation ou à un

concessionnaire d'une opération d'aménagement restera de la compétence du

Conseil municipal.

23" De prendre les décisions mentionnées aux articles L. 523-4 et L. 523-5 du

code du patrimoine relatives à la réalisation de diagnostics d'archéologie
préventive prescrits pour les opérations d'aménagement ou de travaux sur le
territoire de la commune ;

24" D'autoriser, au nom de la commune, le renouvellement de I'adhésion aux

associations dont elle est membre ;

25" D'exercer, au nom de la commune, le droit d'expropriation pour cause d'utilité
publique prévu au troisième alinéa de I'articleL. 151-37du code rural et de la
pêche maritime en vue de I'exécution des travaux nécessaires à la constitution

d'aires intermédiaires de stockage de bois dans les zones de montagne ;

26' De solliciter tout organisme financeur ou partenaire financier public ou privé,

pour déposer tout dossier de demande de subventions en section de

ionctionnement, comme en section d'investissement et signer toutes les pièces

administratives afférentes, sans limite de plafond
27' De procéder, pour des projets n'entrainant pas la création ou la disparition

d'une surface de plancher strictement supérieure à 1 000 m', au dépôt des

demandes d'autorisations d'urbanisme relatives à la démolition, à la transformation

ou à l'édification des biens municipaux ;

o

m

o



28'D'exercer, au nom de la commune, le droit prévu au lde l'article 10 de la loi n'
75-1351du 31 décembre 1975 relative à la protection des occupants de locaux à

usage d'habitation ;

29' D'ouvrir et d'organiser la participation du public par voie électronique prévue

au I de I'article L. 123-19 du code de l'environnement.

30 'D'admettre en non-valeur les titres de recettes, ou certaines catégories d'entre

eux, présentés par le comptable public, chacun de ces titres correspondant à une
créance irrécouvrable d'un montant inférieur à 100 euros.

31 'D'autoriser les mandats spéciaux que les membres du conseil municipal
peuvent être amenés à exercer dans le cadre de leurs fonctions, ainsi que le
remboursement des frais afférents prévus à I'article L.2123-18 du présent code.

- Autorise Monsieur le Maire à subdéléguer cedaines des délégations prévues dans cette
délibération aux Adjoints au Maire, conseillers municipaux, à la directrice général des services
et aux directeur.trices dans leurs domaines respectifs.

- Autorise que, dans le cadre des décisions relatives aux matières ayant fait I'objet de la
délégation susvisée, en cas d'empêchement du Maire, soit fait application de l'article L2122-
17 du code précité, précisant qu'en cas d'empêchement du Maire, la signature des actes de

fait dans l'ordre du tableau.

- Dit que Monsieur le Maire rendra compte à chacune des réunions obligatoires du Conseil
Municipal des décisions prises dans le cadre de cette délégation.

Certifié exécutoire, compte tenu
de la transmission en Préfecture l" ,0 6 I'lAl
etde ta publicationr" 

rl il i,iÂT î0),i
/024

Rémi DARMON
Maire d'Orsay

à
ont rê

o

l

o

o


